
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - FUNZIONI 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 383

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2567 del 11/03/2022

OGGETTO: SETTORE BERGAMOTTICOLO. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 52 DEL 
11.02.2013 E DGR 121/2013. DITTA GIORGI ROSANNA, CHIUSURA PROGETTO QUALE 
LOTTO FUNZIONALE E CONTESTUALE INGIUNZIONE RESTITUZIONE SOMME AI SENSI 
DEL R.D. N. 14 APRILE 1910, N. 639 E ART. 40 BIS DELLA L.R. 8/2002.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO   di   regolarità   contabile,   in   conformità   all'allegato   4/2   del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA  la   D.G.R.   n.2661   del   21   giugno   1999   recante:   “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal  
D.Lgs  n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  l’art.   1   del   D.P.G.R.   n.   354   del   24   giugno   1999   relativo   alla   separazione   dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 
del 15.12.2000;
VISTA  la L.R. n.34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta 
Regionale abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019 n.3”;
VISTO il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale n.9/2021 approvato dal 
Presidente della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, in data 7 
novembre 2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 189 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico   di   Dirigente   Generale   Reggente   del   Dipartimento  Agricoltura   e   Risorse  Agroalimentari   e 
Forestazioni”;
VISTO il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione” n. 11518 del 11.11.2021 
“Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione - Adempimenti di cui alla D.P.G.R. n. 180 del 
07.11.2021 – Micro-organizzazione”;
VISTO il D.D.G. n. 14015 del 13.11.2019 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il quale 
è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente del Settore n. 4 – Servizi Area Territoriale 
Meridionale – Funzioni territoriali, del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
VISTO il R.D. 14 aprile 1910 n.639 ”Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato”
VISTA la Legge n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA  la L.R. 14 ottobre 2002 n. 41 “Norme per la salvaguardia della coltura e della produzione di 
bergamotto –Disciplina del Consorzio del bergamotto” - che all’art.14 disciplina le modalità attuative per 
la concessione degli aiuti agli investimenti nelle aziende agricole ad indirizzo bergamotticolo;
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022;
VISTA  la Legge Regionale n.  37  del  27/12/2021 - Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO l’allegato 4/2 all’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la D.G.R. n. 52 del 11.02.2013 recante «Apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo»;
VISTA la D.G.R. n. 121/2013 recante «Rettifica a DGR n. 52 dell’11.1.2013. Legge regionale 14 ottobre 
2002, n. 41. Bando per la presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti per il 
settore bergamotticolo»;
VISTO l’«Avviso pubblico» di cui al DDG n. 3278 del 04.03.2013 del dipartimento Agricoltura foreste e 
forestazione   avente   a   oggetto   «Attuazione   della   DGR   n.   52   dell’11.02.2013:   “Presentazione   delle 
domande di aiuto a favore degli investimenti nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo – Legge regionale 
14 ottobre 2002, n. 41”;
VISTO il   D.D.G.   n.   2615   del   10.03.2014   del   dipartimento   Agricoltura   foreste   e   forestazione   di 
approvazione della graduatoria definitiva di cui all’«Avviso pubblico» n. 3278/2013;
CONSIDERATO  che nella graduatoria suddetta è inclusa fra i beneficiari la  ditta Giorgi Rosanna  con 
punteggio  48  (le cui  generalità complete sono riportate nell’allegato riservato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto) - P.IVA 02387260801;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO:
• il  provvedimento di concessione  prot n. 129193/SIAR del 14.04.2014 a firma del D.G.  pro 

tempore del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della Regione Calabria, con la 
quale è stato comunicato alla ditta beneficiaria la concessione di un contributo in conto 
capitale di € 91.329,32 pari al 50% dell’importo ammesso di € 182.658,65;

• che la ditta beneficiaria restituiva, con propria nota, il provvedimento di concessione firmato in 
ogni foglio e in calce in segno d’accettazione e veniva acquisito agli atti del Servizio n. 2 – 
A.T.M. con prot. n. 2332 del 30.05.2014;

RILEVATO CHE:

• con il D.D.G.R. n. 1963 del 03.03.2016 con il quale è stata liquidata alla ditta beneficiaria la 
somma di € 45.664,66 pari al 50% del contributo totale riconosciuto d € 91.329,32, garantito 
dalla polizza fidejussoria n. 691916 del 19.02.2015 della Elba Assicurazioni s.p.a. per un 
importo di € 50.231,13 (pari al 110% dell’importo richiesto come anticipazione);

VISTO:
• la   richiesta   di   accertamento   di   s.a.l.   finale   trasmessa   via   p.e.c.   in   data   22.07.2019   ed 

acquisita al protocollo n. 277052/SIAR in data 29.07.2019;
• la richiesta di integrazione documentale formulata dal Settore n. 4 – Servizi A.T.M. – FF.TT. 

con propria nota prot. n. 399594/SIAR del 19.11.2019; 
• Il verbale di accertamento amministrativo e in loco relativo, redatto dal funzionario incaricato 

Geom. Domenico Barreca, con parere favorevole, trasmesso al Dirigente del Settore n.4 – 
Servizi A.T.M. – FF. TT. con nota prot n. 177844/SIAR del 28.05.2020, con il quale è stata 
accertata   la   chiusura  del   progetto   con   valenza   di   lotto   funzionale   dell’intero  progetto,   e 
accertata e riconosciuta  una spesa di €  83.810,04  ed un contributo pari al 50% di detta 
spesa liquidabile in € 41.905,02;

TENUTO CONTO CHE:
• con il D.D.G.R. n. 1963 del 03.03.2016 è stata liquidata alla ditta beneficiaria la somma di € 

45.664,66 a titolo di anticipazione;
• il contributo spettante liquidabile, pari ad € 41.905,02 non è sufficiente a coprire l’importo 

dell’anticipazione riconosciuta e liquidata pari ad €. 45.664,66, la ditta è tenuta a restituire la 
somma di € 3.759,64 (tremilasettecentocinquantanove/64), quale contributo percepito in più, 
risultante dalla differenza tra quanto percepito e quanto liquidabile;

• Il   Settore   n.   4   con   propria   nota   prot.   n.   189180   del   09.06.2020   comunicava   alla   ditta 
beneficiaria l’avvenuto accertamento dei lavori quale lotto funzionale dell’intero progetto, e la 
contestuale richiesta di restituzione della somma di € 3.759,64 come sopra specificato con 
avviso della possibilità di presentare entro dieci giorni osservazioni o documentazione;

• La   ditta   beneficiaria   comunicava   con   propria   nota   del   30.07.2020   acquisita   in   data 
31.07.2020   con   prot.   n.   189180   richiesta   di   riesame   dell’accertamento   effettuato, 
specificando   di   aver   diritto   al   riconoscimento   di   altre   spese   sostenute   e   ammesse   a 
finanziamento;

• Il funzionario istruttore incaricato Dott. Fortunato Micalizzi in sede di verifica in situ dei lavori 
eseguiti richiedeva ulteriore documentazione in originale probante, riferibile ai lavori eseguiti 
prima di procedere al loro riconoscimento;

• La ditta beneficiaria in data 08.02.2022 ed acquisita agli atti d’Ufficio con prot. n. 62284 del 
09.02.2022,   anziché   produrre   quanto   richiesto   in   sede   di   accertamento   dei   lavori, 
comunicava, mezzo p.e.c, la richiesta di restituzione della documentazione presentata in 
sede di riesame e contestualmente richiedeva la chiusura del progetto quale lotto funzionale 
così come riconosciuto dal primo accertamento eseguito dal Funzionario Geom. Domenico 
Barreca rinunciando a ulteriori pretese economiche;

• Il funzionario istruttore con proprio verbale comunicato al Dirigente del Settore n. 4 con nota 
prot. n. 92985 del 24.02.2022 prendeva atto di quanto dichiarato dalla ditta beneficiaria;

RITENUTO  necessario procedere all’accertamento dell’importo complessivo di cui sopra relativo alla 
sola   sorte   capitale   in   quanto   l’accertamento   relativo   agli   interessi   sarà   effettuato   con   successivo 
provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi 
alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto debitore, 
all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’all. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
• è possibile accertare l’importo complessivo di euro 3.759,64 sul capitolo E9405031001 “Restituzione di 
somme   da   parte   di   imprese   quali   soggetti   beneficiari   di   contributi   regionali   concessi   su   capitoli   a 
destinazione vincolata”;
• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la 
spesa (o a prenotare la spesa);
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria   potenziato,   delle   obbligazioni   giuridiche   assunte   con   il   presente   atto   la   cui   esigibilità   è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTA la proposta di accertamento n. 1167/2022 sul già citato capitolo d’entrata E9405031001 generata 
telematicamente e allegata al presente atto quale parte sostanziale;
VISTO l’art. 40 bis della L.R. n. 8/2002 introdotto dall’art. 26 comma 4 della L.R. n.1/2006 per la quale 
“La riscossione delle entrate non tributarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privati, può 
essere effettuata anche mediante l’ingiunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con Regio decreto 
14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del 
decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente all’accertamento”;
DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ORDINA

alla   ditta  la  ditta   Giorgi   Rosanna  -   P.IVA  02387260801  (le   cui   generalità   complete   sono   riportate 
nell’allegato riservato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) di provvedere alla 
restituzione   di   €   3.759,64   (tremilasettecentocinquantanove//64) per   sorte   capitale   indebitamente 
percepita a titolo di differenza tra  l’importo liquidato a titolo di anticipazione pari ad € 45.664,66, e 
l’importo   liquidabile   di   €   41.905,02  quale   contributo   per   i   lavori   eseguiti   e   riconosciuti   come   lotto 
funzionale dell’intero progetto, sino alla data di restituzione della predetta somma, che verranno calcolati 
a partire dalla data del 09.06.2020 con ulteriore provvedimento successivamente alla data di effettiva 
restituzione della sorte capitale; 

INGIUNGE

alla ditta   Giorgi   Rosanna -   P.IVA   02387260801  di   provvedere   alla   restituzione   di   €   3.759,64 
(tremilasettecentocinquantanove//64) dovuta   quale   contributo   indebitamente   percepito   a  titolo   di 
differenza tra    l’importo liquidato a titolo di anticipazione pari ad € 45.664,66, l’importo liquidabile di € 
41.905,02 quale contributo per i lavori eseguiti e riconosciuti come lotto funzionale dell’intero progetto, 
sotto   pena   dei   conseguenti   atti   esecutivi,  con   causale    L.R.   41/2002   finanziamenti   alle   aziende 
bergamotticole   capitolo  U2204082000,  restituzione   somme   contributo prot   n. 129193/SIAR del 
14.04.2014  – Ditta Giorgi Rosanna.
Per la restituzione della somma ingiunta si dovrà utilizzare la piattaforma  MyPay, collegandosi sul 
portale: https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html, Ente beneficiario Regione Calabria, tipologia del 
dovuto: “Restituzione somme (da contributi non POR, FSC e PAC)”, compilando i relativi campi.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di:
DICHIARARE  concluso   il   procedimento  con  la  chiusura   dei   lavori   quale   lotto   funzionale   dell’intero 
progetto;
DI ACCERTARE l’entrata della somma complessiva di € 3.759,64, sul capitolo di entrata E9405031001 
“Restituzione di somme da parte di imprese quali soggetti beneficiari di contributi regionali concessi su 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



capitoli a destinazione vincolata”  del bilancio regionale anno 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
118/2011 e smi, allegato 4.2 giusta proposta di accertamento n. 1167/2022 allegata per costituirne parte 
sostanziale del presente atto;
DI   PROVVEDERE all’accertamento   della   somma   dovuta   quale   sorta   interessi   con   successivo 
provvedimento;
DI SOSPENDERE, ex art. 40 ter L.R. n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento delle somme indicate in 
ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione contributo o qualsiasi altra forma di sovvenzione 
a favore della Ditta Giorgi Rosanna;
DI STABILIRE CHE, in mancanza di pagamento entro il suddetto termine di 45 (quarantacinque) giorni, 
si procederà nei confronti della ditta mediante esecuzione forzata per il recupero coattivo della somma 
ingiunta;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento, alla ditta in oggetto, tramite il servizio postale ai sensi Legge 
20-11-1982, n. 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con 
la notificazione di atti giudiziari” anticipando il medesimo mezzo p.e.c.;
DI   TRAMETTERE  il   presente   atto  per   conoscenza   all’Avvocatura  Regionale   al   Settore   Ragioneria 
Generale al Settore Gestione Entrate e Mutui;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 05 aprile 
2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 
e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

AVVERTE 

che prova dell’avvenuto pagamento dell’importo richiesto dovrà essere trasmessa entro 10 giorni al 
Dipartimento Agricoltura,  Risorse Agroalimentari   e  Forestazione -   Settore n.  4 Servizi Area 
Territoriale Meridionale Funzioni Territoriali – Via Modena Chiesa n.1/A 89132 Reggio Calabria pec 
areareggiocalabria.agricoltura@pec.regione.calabria.it.   In   caso   di   mancato   pagamento   o   della 
relativa comunicazione, si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con ulteriore aggravio di 
spese a carico del destinatario del presente decreto.
Si da atto che la parte, contro la presente Ordinanza - Ingiunzione, può proporre opposizione davanti 
all’autorità giurisdizionale competente per territorio nei tempi e nei modi stabiliti dalla legge.

            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 383/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - 
FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: SETTORE BERGAMOTTICOLO. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 52 DEL 
11.02.2013   E   DGR   121/2013.   DITTA   GIORGI   ROSANNA,   CHIUSURA 
PROGETTO   QUALE   LOTTO   FUNZIONALE   E   CONTESTUALE   INGIUNZIONE 
RESTITUZIONE SOMME AI SENSI DEL R.D. N. 14 APRILE 1910, N. 639 E ART. 
40 BIS DELLA L.R. 8/2002.

SI ESPRIME

VISTO  di   regolarità  contabile,   in  ordine  all'entrata,   in  conformità  all’allegato 4/2  del  D.lgs.   n. 
118/2011

Catanzaro, 10/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

